冀教高函〔2019〕1 号

河北省教育厅

关于公布深化高校创新创业教育改革
论文获奖名单的通知

各有关高校：

    根据《河北省教育厅关于开展深化高校创新创业教育改革

论文征集活动的通知》（冀教高函〔2018〕77 号）精神，我厅

面向全省高校开展了深化高校创新创业教育改革论文征集活动，

活动共征稿 167 篇，数量和质量有明显提升。经专家评审，共

评选出一等奖 15 篇，二等奖 30 篇（获奖名单附后），现予以

公布。

希望各高校进一步强化创新创业教育理论和实践研究，聚

焦创新创业教育研究的热点问题，不断拓宽学术视野，加强跨

学科、跨专业研究，推动创新创业教育改革工作再上新台阶。

附件：深化高校创新创业教育改革论文获奖名单

                                河北省教育厅

                               2019 年 1 月 4 日

河 北 省 教 育 厅

附件

序号 奖 次 第一作者 论文题目 单  位

1 一等奖 王 鹤
基于“级次·圈层”模式的高校创
新创业教育机制研究

河北科技师范学院

2 一等奖 刘海鸥
基于用户画像的创新创业精准知识
服务研究

燕山大学

3 一等奖 张春青
基于PBL的创新创业课程实践教学
模式的探索

唐山职业技术学院

4 一等奖 邓  飞
机械专业创新创业教育实效化培养
模式研究

河北科技大学

5 一等奖 刘  双
基于互联网思维下的创新创业课程
教学模式研究与实践

唐山工业职业技术学院

6 一等奖 王  歆
“拼图教学法”在财务创新创业课
程中的运用

河北科技大学

7 一等奖 孙慧佳
创新创业教育中“跨学科教学方式
”的构建策略研究---以《创业教
育》课程为例

河北大学

8 一等奖 郑  娜
“双实双创”实验教学基地的探索
与实践——以河北农业大学计算机
实验教学中心为例

河北农业大学

9 一等奖 张增强
引入第三方评价的大学生扁平化团
队创新创业能力培养模式研究与实
践

石家庄铁道大学

10 一等奖 刘  超 多维协同平台创新人才培养研究 河北大学

11 一等奖 王  军
基于超星平台的交互式翻转课堂教
学实验对比研究——以土地经济学
课程为例

河北农业大学

12 一等奖 王雅娇
河北省创新创业教育研究文献综述
——基于CNKI数据的知识图谱分析

河北农业大学

13 一等奖 赵明媚
新型职业农民视域下高等农业院校
创新创业教育路径探析 ——以河
北农业大学为例

河北农业大学

14 一等奖 董  志
微电影教学方法在大学生创新创业
教育中的应用

河北大学

深化高校创新创业教育改革论文获奖名单

- 2 -

序号 奖 次 第一作者 论文题目 单  位

15 一等奖 刘小利
河北省高校众创空间建设现状分析
及对策研究

河北农业大学

16 二等奖 于  海
河北省高校创新创业教育体系的改
革与完善

河北师范大学

17 二等奖 苏媛媛
互联网+创客教育构建高校创新创
业教育新生态

河北化工医药职业技术学
院

18 二等奖 李玉明
融合式的高职院校创新创业教育模
式探究

秦皇岛职业技术学院

19 二等奖 葛玉敏
“共鸣式智慧型教学”的课程设计
方案探索

华北电力大学

20 二等奖 褚庆忠
高校创新创业教育调查研究——以
燕山大学为例

燕山大学

21 二等奖 刘斯璐
互联网时代下的创新创业课程设计
研究

唐山工业职业技术学院

22 二等奖 徐永利
复合型创新创业人才培养的“五力
模式”

河北大学

23 二等奖 张亚靖
高校创新创业教育与会计学专业教
育融合路径研究

河北大学

24 二等奖 刘全明
地方农业院校拔尖创新人才培养模
式研究-以河北农业大学为例

河北农业大学

25 二等奖 靳大伟
大数据时代创新创业教育提升途径
探析

唐山工业职业技术学院

26 二等奖  骆  玉
高职院校女大学生创新创业教育需
求调研分析

河北女子职业技术学院

27 二等奖 赵  辉
从高职退伍大学生创业成功案例，
谈如何塑造卓越创新创业环境

唐山工业职业技术学院

28 二等奖 金  春
基于学习通的信息化教学模式在
《统计学基础》课程的应用

石家庄学院

29 二等奖 罗学锋
高校英语专业“中国金课”课程体
系中的“国学”内涵建设

河北科技师范学院

30 二等奖 郭占欣
浅谈互联网+背景下大学生创新创
业教育变革

河北经贸大学

31 二等奖 曹  哲
新时代河北省深化高校创新创业教
育改革的回顾与展望

南开大学

32 二等奖 刘双喜
日本短期大学创业教育对我省高职
院校的启示

唐山学院

33 二等奖 梁小帆
设计思维支持下的创新创业教学模
式研究

河北美术学院

- 3 -

序号 奖 次 第一作者 论文题目 单  位

34 二等奖 王秀伶 高校育人模式的传承与创新 河北农业大学

35 二等奖 姬申晓
新时期高校创新创业教育课程资源
开发研究

河北美术学院

36 二等奖 张伟宁
艺术设计专业创新创业教育现状问
题及对策探究

河北美术学院

37 二等奖 张炜平
关于地方农业院校创新创业学院的
思考——以河北农业大学为例

河北农业大学

38 二等奖 李周男
构建面向多学科的创新型工程训练
体系

石家庄铁道大学

39 二等奖 霍  达
以工作室为载体的创新创业教学模
式实践研究

燕京理工学院

40 二等奖 户艳领
基于多维协同平台项目实践的高校
创新创业人才培养研究

河北大学

41 二等奖 孔英会
电子信息类专业创新创业教育研究
与实践

华北电力大学

42 二等奖 苏占东
基于“点-线-面”形式的大学生创
新实践能力培养模式的探索与实践

防灾科技学院

43 二等奖 王军超
高校创新创业教育师资队伍建设面
临的困境与突破路径

河北大学

44 二等奖 郝银超 高等学校创新创业教育改革剖析 河北医科大学

45 二等奖 袁丽娜
基于创新创业教育的高校教学体系
建设

河北科技大学

- 4 -